
 

 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI POZZOLENGO 

 

     Provincia di Brescia  
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA DTAMM  N°  2 del  07.01.2025 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE 

N° 2 del 07.01.2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  ORGANISMO INDIPEDENTE DI VALUTAZIONE IN 

FORMA  MONOCRATICA  DEL COMUNE DI POZZOLENGO PER IL PERIODO 

2025-2029         

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/04/2008 con la quale è stato approvato il 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (Art.51 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 del D. 

Lgs. n.118/2011); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027; 

 

Visto il decreto sindacale n. 9 del 31/12/2024 con cui è stato nominato e prorogato quale Responsabile 

dell’Area Amministrativa il Dott. Gabriele Mighela sino al 31/12/2025; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 01/06/2017 è stato istituito il nucleo di valutazione 

ed approvato il relativo regolamento; 

- con determinazione n. 341 del 31.10.2024 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla nomina 

del componente monocratico del nucleo di valutazione del comune di Pozzolengo; 

 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 19/12/2024 e protocollato al prot. n. 11237/2024 con cui è stato 

individuato e nominato il nucleo di valutazione dell’ente, nella persona del Dott. Venanzi Mario;  

 

Dato atto che il suddetto decreto ha validità dal 01.01.2025 e fino alla data di scadenza del mandato del 

Sindaco, salvo revoca o dimissioni dell’incarico;  

 

Ricordato che il compenso spettante per il nucleo di valutazione è determinato in € 2.500,00 all’anno, oltre 

cassa previdenziale 4% ed iva 22%, e che detto compenso è rispettoso delle disposizioni di cui all’art. 6, 

comma 3, del D. L. 31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 30/07/2010 n. 122;  

 

Dato atto che i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136, per cui non è necessario acquisire il 

CIG; 

 
 

 



 

 

 

Ritenuto di provvedere ad impegnare la spesa per il periodo 2025-2029 la somma di € 15.860,00 

comprensivi di cassa previdenziale e iva per l’espletamento dell’incarico in oggetto;  

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

Preso atto che: 

- Il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Gabriele Mighela, quale Responsabile dell’Area 

Affari Generali; 

- Relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto, anche potenziale, di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e del Codice di Comportamento dipendenti, e che non ricorre l’obbligo di astensione, 

previsto dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013; 

 

Visti:  

- il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 

29/03/2018, esecutiva ai sensi di legge; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

- gli art. 46 e 47 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n°39 del 28-11-2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

 

2. Di impegnare l’importo pari ad € 12.500,00, oltre cassa previdenziale 4% ed iva di legge 22%, per 

un importo complessivo pari ad € 15.860,00, per il periodo 2025 e sino alla scadenza del mandato 

del Sindaco, per il compenso del nucleo di valutazione, nella persona del Dott. Venanzi Mario, C. 

Fisc. VNNMRA52L29L569A, P.Iva 0373491024; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva pari ad euro 9.516,00, per gli anni 2025-2026-2027, al capitolo 

10120303 “Spese per collaborazioni esterne” del Bilancio di previsione 2025/2027, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. 

n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 

Miss. Prog. Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio Esigibilità Importo 

Impegno 

numero 

1 2 1 03 10120303 2025 2025 3.172,00 2025/7/2025/1 

1 2 1 03 10120303 2026 2026 3.172,00 2025/7/2026/1 

1 2 1 03 10120303 2027 2027 3.172,00 2025/7/2027/1 

 

4. Di dare atto che si procederà ad impegnare la somma complessiva di € 6.344,00, sul bilancio di 

previsione 2028/2030 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 

Miss. Prog. Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio Esigibilità Importo 

1 2 1 03 10120303 2028 2028 3.172,00 

1 2 1 03 10120303 2029 2029 3.172,00 



 

 

 

5. Di dare atto che, in particolare, l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue:  

- € 3.172,00 entro il 31 dicembre 2025;  

- € 3.172,00 entro il 31 dicembre 2026;  

- € 3.172,00 entro il 31 dicembre 2027;  

- € 3.172,00 entro il 31 dicembre 2028;  

- € 3.172,00 entro il 31 dicembre 2029;  

 

6. Di dare atto, altresì, che: 

- trattasi di spese ricorrenti negli anni e che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento si 

perfezioneranno e diventeranno certe, liquide ed esigibili entro l’esercizio corrente; 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Dott. Gabriele Mighela per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

- i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136, per cui non è necessario acquisire il 

CIG; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il responsabile unico del progetto è il Dott. Gabriele Mighela;  

 

7. Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 33/2013, 

mediante la pubblicazione, della determina a contrarre e dei dati richiesti, sul sito internet dell'Ente, 

sezione “Albo pretorio”;  
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183, 

comma 8, del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On Line; 
 

10. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’apposizione del prescritto 

visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, nonché agli uffici competenti 

per gli adempimenti conseguenti.  
 

 

 

 Il Vicesegretario Comunale in qualità di                          

Responsabile dell’Area Amministrativa 

               Dott. Gabriele Mighela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI POZZOLENGO  
Provincia di Brescia 

  

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Rag. Marcheselli Ivano, inquadrato alla categoria D e Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario, in relazione alla determinazione n. 2 del 07.01.2025 

 

ha apposto 

 

il visto in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del T.U.E.L.  

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, attestante l’esistenza della copertura finanziaria. 

 

◼◼  ESISTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

LA DISPONIBILITA’ FINANZIARIA E’ INSUFFICIENTE 

 
- Capitolo n. 10120303  Art. 1         € 3.172,00  Impegno n°2025/7/2025/1 

- Capitolo n. 10120303  Art. 1         € 3.172,00  Impegno n°2025/7/2026/1 

- Capitolo n. 10120303  Art. 1         € 3.172,00  Impegno n°2025/7/2027/1 

- Capitolo n. ________________ Art. ____   €_________________ Impegno n°________ 

 

  

 La presente determinazione è pertanto esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

 T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

Pozzolengo, 07/01/2025 

 

      

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria

          (Rag. Ivano Marcheselli) 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

N°         31    Registro pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto  

• che copia della presente determinazione viene pubblicata il giorno 16.01.2025                    

all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Pozzolengo, 16.01.2025 

  

         

                    Il Responsabile del procedimento  

                   Julia Grazioso 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

  

  

  

  

 


